34) Die Ansicht der Theologen, welcher die Universität in jener Zeit huldigte und die sie vertheidigte, erhellt am deutlichsten aus folgendem, von Schönmezel in dem genannten Programme mitgetheilten Actenstücke: »Quicumque dicit substantiam quantitatem esse, affirmat substantiam panis in Sacramento Altaris post consecrationem mansisse, iste Idololatriam fovet et meritum fidei Romanae dialecticae arti innititur. Hinc Husitarum damnatus error serpsit, quod synodus sancta Constantiensis declaravit, quorum Haeresiarcha Hus, quod inter substantiam et quantitatem distingui nequeat, in libris scripsit et docuit, volens millesies comburi, quam istum errorem dejurare. Est itaque in venerabili sacrificio hostiae salutaris consubstantia panis et Dominici Corporis, remanentibus naturis accidentium secundum esse individuale et proprium, quam divina virtus disjunxit secundum esse, et natura postea decrevit distinctum a substantia realiter et generice. Manet insuper ibi qualis in sapore relatio inde pendens, ubi actio et passio fiunt realiter congruae in quanto, in situ.«

Darauf heisst es weiter: »Docet natura hominem in confinio duarum naturarum conditum: utriusque naturarum perfectionis participatur.«

Damit war aber der Streit nur für den Augenblick unterdrückt; bald brach er wieder aus, und, bis zur Kirchen-Reformation dauernd³⁵⁾, störte er mehrfach den Frieden und die Eintracht der Universität.

§ 5.

Papst Pius II. Friedrich's Theilnahme an dem Kampfe Diether's von Isenburg und Adolph's von Nassau um den erzbischöflichen Stuhl in Mainz. Friedrich von dem Papste in Bann gethan. Schlacht bei Seckenheim (1462).

Wie in dem Kurfürsten, so hatte die Universität in dieser Zeit (1458—1464) auch an Pius II. (Aeneas Sylvius Bartholomäus Piccolomini) einen Gönner. Er war früher, als Dompropst zu Worms, auch Canzler der Uni-

»Hinc essentialiter homo rationalis dicitur, intellectualis participative et sensitivus per excessum.«

»Docet veritas hominem ad imaginem Dei et similitudinem factum esse. Est proprietas divinae naturae, cum personarum trinitate in unitate essentiae consistere, in qua realissime personae sunt distinctae cum indivisa essentiae unitate. Ad cujus imaginem factus homo, habet trinitatem potentialium realiter distinctarum et cum essentia animae essentialiter convenientem. Est itaque naturalis assimilatio divinae similitudinis et imaginis in participatione hominis, non ut in scripto, tanquam trinis, sed in reali participatione divinae assimilationis, in tribus potentiis realiter distinctis. Qui negat memoriam, intelligentiam et voluntatem in anima distinctas potentias, bonum hominis tollit et in corde suo cum insipiente, quod non est Deus, dicit. Per quam assimilationem recipimus divini vultus super nos configurantem assimilationem, Patri in memoria, Filio in intelligentia, Spiritui sancto in voluntate optimam. Sic in ipso, per ipsum et cum ipso exultat ipsa humana anima, toti trinitati applicata. Patet itaque ex omnibus, quod, sicut ponere quantitatem fore substantiam, tollat veritatem sacrosanctae Eucharistiae, ita negare distinctionem potentialium animae, tollat bona naturae, gratiae et gloriae, quam conferre dignetur Dominus Jesus unigenitus filius. Amen.«